
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 86     del   24/05/2023

OGGETTO: PATTO  PER  IL  VERDE  -  APPROVAZIONE  "NATURE  BASED 
SOLUTION PER LA CITTA' DI EMPOLI" E "BENEFICI DEL VERDE 
URBANO NELLA CITTA' DI EMPOLI" 

L'anno 2023 il giorno ventiquattro del mese di Maggio alle ore 15:30, in apposita sala della 
sede municipale  di Empoli,  convocata nei  modi  di  legge, si  è riunita la  GIUNTA COMUNALE 
composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessora X

TORRINI VALENTINA Assessora X

Il  Sindaco  Brenda Barnini assume la  Presidenza e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli 
intervenuti  dichiara  valida  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  sopra  indicato,  con  la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

RICHIAMATO il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 02.12.2022 e richiamati in specifico: 

 la missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente; 
 il programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione;
 il programma 2 Avviare il procedimento di redazione del Piano della Manutenzione 

del verde con censimento di tutto il parco arboreo della città 
 l'obiettivo strategico 1.3 Migliorare la cura del verde pubblico e delle aree naturali 

protette/ Patto per il Verde; 
 l'obiettivo operativo: Elaborazione, attuazione e monitoraggio di un Piano unitario e 

coordinato di azioni al fine di valorizzare e rendere più efficace il raggiungimento 
degli  obiettivi  di  tutela,  mantenimento  e  sviluppo  qualitativo  e  quantitativo  del 
patrimonio arboreo pubblico e privato. Obiettivo del Patto è altresì il coinvolgimento 
dei cittadini. 

Preso atto che:
 il  “Patto  del  Verde del  Comune di  Empoli”  è un piano di  azione  strategico per 

indirizzare  le  politiche  di  trasformazione  urbanistica  e  le  scelte 
dell’Amministrazione Comunale verso una gestione integrata e innovativa del verde 
pubblico  e  privato,  capace  di  coniugare  le  esigenze  ambientali  con  quelle 
economiche;

 la finalità del patto è quella di approfondire e sviluppare l’analisi degli spazi aperti al 
fine  di  pianificare  un  incremento  quantitativo  e  qualitativo  del  verde  urbano  e 
periurbano, definire gli  indirizzi  e i  criteri  per la progettazione,  individuando gli 
obiettivi  strategici  declinati  in  obiettivi  operativi  e  le  linee  di  intervento  nei 
principali strumenti di policy;

Considerato che, in accordo con gli indirizzi della Giunta Comunale (Informativa n. 449 del 
15.12.2021),  è  stato  chiesto  il  supporto  tecnico  scientifico  da  parte  della  Società 
multidisciplinare PNAT S.r.l., sotto la guida e la supervisione del Prof. Stefano Mancuso, 
professore  di  etologia  vegetale  e  arboricoltura  generale  presso  l’Università  di  Firenze  e 
direttore del laboratorio Internazionale di neurobiologia vegetale; 

Ritenuto,  secondo le  indicazioni  ricevute  dal  team della  Società  PNAT, in  linea  con le 
priorità  del  Green  Deal  europeo  e  della  "Strategia  nazionale  del  verde  urbano.  Foreste 
urbane resilienti  ed eterogenee per la salute ed il  benessere dei cittadini", di promuovere 
attraverso il Patto del Verde, l'applicazione delle Nature Based Solutions (NBS) che:

 rappresentano tutte le soluzioni, le strategie e gli interventi basati sulle piante, capaci 
di  amplificare  la  sostenibilità  e  la  resilienza  dei  sistemi  urbani  ai  cambiamenti 
climatici, di tutelare e ripristinare la biodiversità e di apportare benefici in termini di 
salute, benessere, qualità dell’aria, dell’acqua e del suolo; 

 prevedono l’utilizzo delle piante in tutte le dimensioni dello spazio costruito, senza 
limitarle ai luoghi canonici, seppur fondamentali, come i parchi, i viali, i giardini e le 
aiuole;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Dato  atto  che,  a  tal  fine,  sono  state  individuate  le  seguenti  3  fasi,  complementari 
all'attuazione del Patto del Verde: 

 Fase 1 - Studio, progettazione e redazione delle linee guida per l’applicazione delle 
Nature based solutions (NBS) in ambiente urbano e periurbano; 

 Fase 2  -  Analisi  delle  caratteristiche  geografiche  e  ambientali  dell’area urbana  e 
periurbana di Empoli e possibili applicazioni delle NBS;

 Fase 3 - Analisi e quantificazioni dei benefici del verde presente e censito ad oggi 
nella città di Empoli; 

Richiamata la propria Delibera n. 96 del 18/05/2022 con cui si dà atto che:
 l' Amministrazione  Comunale,  attraverso  il  Patto  del  Verde, è  impegnata  nella 

predisposizione e adozione di tutti gli strumenti di policy a livello di pianificazione, 
di regolamentazione nonché di programmazione che possono garantire una gestione 
integrata e innovativa del verde pubblico e privato;

 si  è  conclusa  la  Fase  1  sopra  indicata  e  si  approvano  le  “Linee  guida  per 
l'applicazione delle Nature Based Solution”, elaborate dalla Società PNAT Srl, quale 
punto di riferimento per la progettazione degli interventi in materia di verde pubblico 
e privato;

 la  fruizione,  l'uso,  la  pianificazione,  lo  sviluppo,  la  gestione  delle  attività  di 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  e  tutti  gli  altri  interventi  che  fanno  capo 
all'Amministrazione,  a  enti  esterni  ed  ai  privati  e  che  incidono  su  aree  verdi  e 
alberature  devono essere  attuati  secondo le  suddette  linee  guida,  nel  rispetto  del 
patrimonio naturale esistente ed in conformità alle condizioni ambientali in cui esso 
si sviluppa;

Considerato che le Fasi 2 e 3  del Patto del Verde si sono altresì concluse con l’elaborazione 
da parte della Società PNAT S.r.l. rispettivamente del documento “Strategie e azioni ecosi-
stemiche: NBS per la Città di Empoli” e “Green Benefits: benefici del verde urbano nella 
Città di Empoli” allegati in copia alla presente, in seguito all'affidamento di cui alla D.D. n. 
n. 743 del 21/06/22 e D.D. n. 329 del 24/03/23; 

Dato atto in particolare che:
 nella pubblicazione “Strategie e azioni ecosistemiche: NBS per la Città di Empoli”, il 

territorio  comunale  diventa  luogo  di   sperimentazione  di  soluzioni  progettuali 
sostenibili  e innovative,  ipotizzando l’applicazione  di  un cluster di  Nature Based 
Solution selezionate in sei aree campione, scelte in funzione delle loro peculiarità; 
questo documento rappresenta una linea guida strategica, sia per l’Amministrazione 
Comunale, per avviare in futuro processi di pianificazione e progettazione, sia per i 
privati  che intendono migliorare la qualità sociale e ambientale degli spazi in cui 
vivono;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 nella  pubblicazione  “Green  Benefits:  benefici  del  verde  urbano  nella  Città  di 
Empoli”  vengono stimati  in  modo quantitativo  i  servizi  ecosistemici  offerti  dagli 
alberi e arbusti censiti dal Comune di Empoli, quale ad esempio la naturale capacità 
delle piante di ridurre, abbattere e assorbire le sostanze inquinanti presenti nell’aria, 
come  le  polveri  sottili  e  la  CO2,  tenendo  conto  dell’efficienza  della  pianta 
considerata e del numero di elementi appartenenti alla stessa specie.

Considerato che il  Servizio Ambiente ha condiviso l’iter per la promozione delle Nature 
Based  Solution  e  i  relativi  approfondimenti  tecnici  con  gli  uffici  e  i  servizi  comunali 
interessati  per  coordinare  con  maggiore  efficacia  le  scelte  strategiche  sul  verde, 
massimizzarne i benefici ambientale e minimizzarne i rischi;

Ritenuto pertanto di procedere ad approvare la documentazione allegata, “Strategie e azioni 
ecosistemiche: NBS per la Città di Empoli” (Allegato 1) e “Green Benefits:  benefici del 
verde urbano nella Città di Empoli” (Allegato 2),  quali strumenti del Patto del Verde per 
promuovere un ambiente urbano più sostenibile, più confortevole e più attento alla salute dei 
cittadini;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso, ai sensi 
dell’art.  49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Dirigente del Settore Gestione del Territorio che entra a far parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 
comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto 
lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, come certificato nell’allegato al presente deliberato, dal Responsabile 
della Ragioneria; 

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge; 

D e l i b e r a

1. di dare atto, in merito al Patto del Verde, facendo seguito alla Delibera di Giunta n. 
96/2022 inerente l'approvazione delle “Linee guida per l'applicazione delle Nature 
Based Solution” (Fase 1),  che si  sono concluse anche le Fasi 2 di “Analisi  delle 
caratteristiche geografiche e ambientali  dell’area urbana e periurbana di Empoli  e 
possibili  applicazioni  delle  Nature  Based  Solution”  e  Fase  3  di  “Analisi  e 
quantificazioni  dei  benefici  del  verde  presente  e  censito  ad  oggi  nella  città  di 
Empoli” affidate alla Società Pnat S.r.l. con D.D. n. 743 del 21/06/22 e D.D. n. 329 
del 24/03/23;

2. di approvare pertanto i documenti  allegati, “Strategie e azioni ecosistemiche: NBS 
per la Città di Empoli” (Allegato 1) e “Green Benefits: benefici del verde urbano 
nella  Città  di  Empoli”  (Allegato  2),  elaborata  dalla  Società  PNAT  S.r.l.,   quali 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

strumenti del Patto del Verde per  promuovere un ambiente urbano più sostenibile, 
più confortevole e più attento alla salute dei cittadini;

3. di sottoporre la presente al Consiglio Comunale per l'approvazione in via definitiva 
dei  documenti  sopra  citati,  quali  strumenti  di  indirizzo  per  la  progettazione  e 
pianificazione degli interventi dell'Amministrazione Comunale;

4. di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere di 
regolarità  tecnica  di  cui  all’art.  49  comma  1  del  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  la  certificazione  del 
Responsabile della Ragioneria circa la non implicazione di riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli  EE.LL.”  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  18/08/2000  n.  267  e  successive 
modifiche  ed  integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio,  la 
presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari; 

6. di  dare atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità 
all’art.  6  del  vigente  Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  la 
formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto degli  obblighi di  regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa; 

QUINDI LA GIUNTA COMUNALE

in ragione della necessità di approvare i documenti “Strategie e azioni ecosistemiche: 
NBS per la Città di Empoli” e “Green Benefits: benefici del verde urbano nella Città 
di Empoli” (Allegati 1 e 2), parti integrali e sostanziali del presente provvedimento

con successiva votazione e con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA 

Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma  4,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  - 
T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni.
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


